ПРОТОКОЛ №4
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                   «15» января 2021г.

                  10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии:    Самойлов Антон        -  заместитель директора – главный технолог

                                   Витальевич                   филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

                               Герфанов Данил   -   представитель по доверенности
                                 Рафаилевич
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от Земскова Максима Николаевича по основанию по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:281430:27 использованных при определении его кадастровой стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костин А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	Земсков Максим Николаевич
	16:50:281430:27
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 21.12.2020г. (вх.№404-О) от Земскова Максима Николаевича (паспорт серия __________ №_________ выдан отделом___________).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 20.10.2020г.) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером: 16:50:281430:27, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г Казань Кировский район, ул. Новороссийская, д.118, вид объекта недвижимости: «здание», наименование: «индивидуальный жилой дом», назначение: «жилой дом», площадью 622,1 кв.м.

Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. № 2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:281430:27 составляет 17 205 220,63 руб.
В соответствии с отчетом от 14.12.2020г. №080-20 «Об оценке рыночной стоимости объекта недвижимости – объект индивидуального жилищного строительства (жилой дом), 5-этажный, кадастровый №16:50:281430:27 площадью 622,1 кв.м., расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Кировский район, ул.Новороссийская, д.118 (по состоянию на 01.01.2014г.)» (выполненным оценщиком ООО «АртРеал» Варламовой Д.А., являющейся членом саморегулируемой организации оценщиков «Региональная ассоциация оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:281430:27 по состоянию на 01.01.2014г. составляет 2 404 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 86,02%.

ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п. 24 «б» Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому «…затратный подход целесообразно применять для оценки недвижимости, если она соответствует наиболее эффективному использованию земельного участка как незастроенного и есть возможность корректной оценки физического износа, а также функционального и внешнего (экономического) устареваний объектов капитального строительства;».

1.1 Физический износ, рассчитанный Оценщиком (с.23) основан на осмотре, проведенном после даты оценки 10.12.2020 г. Дата оценки – 01.01.2014 г. Оценщик никак не подтвердил идентичность результатов осмотра на дату оценки. Применимость затратного подхода не обоснована.

2. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».
2.1 При расчете восстановительной стоимости (с.43) оценщик использовал данные УПВС таблица №34 Ж. Принял к расчету удельную стоимость 1 куб. м.- 22.10 руб.
Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

              Костин А.П.          –  против

              Самойлов А.В.      –  против

  Лисичкин А.В.      –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление Земскова Максима Николаевича о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:281430:27 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Заместитель председателя Комиссии _____________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии                             ____________________________________ / Р.Н. Зяббаров/